

Kultūra mūsų širdyse

Malonu pastebėti, kad Lietuvoje minime ne vien savo tautines šventes, bet ir prasmingas pasaulyje dienas. Pasaulinė kultūros diena minima balandžio 15 d., bet Milašaičių kaimo žmonės nusprendė, kad ši graži diena turi būti švenčiama savaitgalį. Šeštadienį, t.y. balandžio 11 d., suaugusieji rinkosi į Parodijų vakarą Milašaičių kultūros namuose. Visiems buvo didžiulė staigmena, kai renginys prasidėjo specialistės kultūrai Ligitos Kulišauskienės suburto artistų kolektyvo šeimyninės dramos vaidinimu „Marytė ir Jonukas“. Kiek buvo linksmo juoko iki ašarų, nuoširdžių plojimų artistams. Belieka tik pasidžiaugti, kad Milašaičiuose per keletą pastarųjų metų entuziastų dėka atgimė ne tik sporto ar gerų darbų dvasia, bet ir vaidybos dvasia. Kol kas naujasis kolektyvas nėra didelis, jį sudaro tik 3 artistai (T. Šauklienė, L. Kulišauskienė, E. Pranskus) bei režisierė (Violeta Jariliniene). Svečiai iš Lenkelių kaimo bendruomenės buvo labai nustebę ir sakė, kad tokios milašaitiškių premjeros tikrai nesitikėjo, o po jos vaidinti „bobutėms“ (Gražinai Neverdauskienei, Zitai Toleikienei, Janinai Velionienei) tikrai bus sunku. Bet Milašaičių žiūrovai, gausiai susirinkę į renginį, labai geranoriškai palaikė ir savuosius artistus, ir svečius iš Lenkelių. Visiems vaidinusiems ir kitiems geras emocijas dalinusiems buvo įteiktos dovanėlės, nuo kurių dažniausiai ir prasideda tikra bei nuoširdi draugystė. Ne veltui liaudies išmintis sako:

- „Kaip šauksi, taip ir atsilieps.“

Kaimų bendruomenei „Milašaičių Dubysa“ betygalietės Janinos Baltkojienės dovanotos sėklos sudygo, o iš tų sėklų išaugintas gėrio medelis bendruomenės pirmininko Nerijaus Jarilino rankomis buvo perduotas Lenkelių kaimo bendruomenės atstovėms. Esame tikri, kad ir mūsų gerieji kaimynai savo ruožtu pratęs gerumo bangą vis toliau ir toliau. Lai žiba mūsų širdyse kultūros ir gėrio ugnelė!

**„ - Jei žmonių širdyse nėra kultūros, tai niekur jos ir negali būti.“
(Ž. Diuhamelis)**

L. Jokilaitienė

Milašaičių seniūnaitė,

Kaimų bendruomenės „Milašaičių Dubysa“ pirmininko pavaduotoja